IV

Certe, si dixerimus in illa vera divinitate esse solam personam unam, quemadmodum solam unam substantiam, juxta hoc procul dubio non habebit cui communicare possit infinitam illam plenitudinis suae abundantiam. Sed, quaeso, ut quid hoc? An quia communicantem habere non possit cum velit? An quia habere nolit cum possit? Sed qui absque dubio omnipotens est
 918 B per impossibilitatem excusari non potest. Sed quod constat non esse ex defectu potentiae, numquidnam erit ex solo defectu benevolentiae? Sed si communicantem habere omnino nollet, cum veraciter habere posset si vellet, iste in divina persona benevolentiae defectus attende, quaeso, qualis esset vel quantus.

Certe, ut dictum est, nihil caritate dulcius, nihil caritate jucundius, caritatis deliciis rationalis vita nihil dulcius experitur, nulla unquam delectatione delectabilis fruitur : his deliciis in aeternum carebit, si consortio carens in majestatis solio solitaria permanserit. Ex his itaque animadvertere possumus qualis quantusve esset iste benevolentiae defectus, si plenitudinis suae abundantiam mallet sibi soli avaro retinere, quam posset,

dilectio. Secundum solam gratiam est quod, pro beneplacito tribuentis, juste impendi vel non impendi potest. Sed a divina excellentia omnino alienum est quicquid secundum gratiam dici potest. Item amor gratuitus non incongrue dicitur, ubi tribuenti omnia nil nisi amor retribuitur. » (196, 682-684).

Ce passage — déplacé peut-être par un copiste — étant comme un bloc erratique, il est malaisé de dire s'il s'agit, par rapport au *De Trinitate*, d'une anticipation et d'une esquisse ou au contraire d'un résumé et d'un rappel.

1. Déjà S. AUGUSTIN avait dit, en argumentant contre les ariens à propos de la génération du Fils : « Prorsus ad hunc articulum res colligitur ut Deus Pater aequalem sibi gignere Filium aut non potuerit aut non voluerit. Si non potuit, infirmus; si noluit, invidus invenitur. Sed utrumque hoc falsum est. » *Contra Maximinum*, 2, 7 (42, 762). (Référence donnée par J. RIBAILLIER, *op. cit.*)

2. ACHARD DE SAINT-VICTOR avait noté, préluant aux arguments de

LA PLÉNITUDE DE LA GLOIRE DIVINE EXIGE ÉGALEMENT
UNE PLURALITÉ DE PERSONNES.

IV

Certes, si nous posons en principe que dans la vraie divinité il n'y a qu'une seule personne comme il n'y a qu'une seule substance, il s'ensuivra manifestement que Dieu n'aura pas à qui communiquer la richesse infinie de sa plénitude. Mais, je le demande, pourquoi en serait-il ainsi? Est-ce qu'il voudrait bien, mais ne pourrait pas avoir d'associé? Est-ce, au contraire, qu'il pourrait, mais ne voudrait pas? Il est trop clair que, pour le Tout-
 918 B Puissant, l'excuse de l'impossibilité ne vaut pas. Alors, ce qui évidemment ne résulte pas d'un manque de puissance pourra-t-il d'aventure s'expliquer par un manque de bienveillance? Mais dans l'hypothèse où il refuserait catégoriquement d'avoir un associé alors qu'il le pourrait s'il le voulait, songez, je vous prie, à la nature et à la gravité de ce manque de bienveillance dans une personne divine¹!

Nous l'avons dit, certainement rien n'est plus doux que la charité, rien n'est plus savoureux dans la vie de l'esprit, il n'y a pas de joie meilleure que les délices de la charité, aucun bonheur n'est plus délectable que cette délectation². Et il faudra que ces délices manquent à cette personne divine pour toujours, si elle demeure sans compagnie, trônant dans sa majesté solitaire! Voilà qui nous fait comprendre la nature et la gravité de ce manque de bienveillance dans l'hypothèse où Dieu préférerait garder pour lui seul, comme un avaro, la

Richard : « [La charité] ne peut se trouver qu'en plusieurs. Et l'on ne peut rien concevoir de meilleur et de plus délectable. » Cité dans J. RIBAILLIER, *op. cit.*, p. 31.

S. BONAVENTURE dira : « Hoc (sc. amor) est donum in quo omnia alia donantur et in quo consistant omnes deliciae substantiae intellectualis. Unde nihil in creaturis est considerare ita deliciosum sicut amorem mutuum et sine amore nullae sunt deliciae. Propter hoc dicit Philosophus quod amicitia aut est beatitudo aut non sine beatitudine. » *Sent.*, I, dist. 10, art. 1, q. 2.

918 C si vellet, cum tanto gaudiorum cumulo, cum tanto deliciarum incremento alteri communicare. Si sic esset, merito angelorum, merito omnium aspectum subterfugeret, merito se videri, merito se agnosci erubesceret, si ipsi tantus benevolentiae defectus inesset.

Sed absit, absit ut supremæ majestati illi aliquid insit, unde gloriari nequeat, unde glorificari non debeat ! Alioquin ubi erit plenitudo gloriæ ? Nam ibi, ut superius probatum est, nulla poterit plenitudo deesse. Quid autem gloriosius, quid vero magnificentius quam nihil habere quod nolit communicare ? Constat itaque quod in illo indeficienti bono summeque sapienti consilio, tam non potest esse avara reservatio quam non potest esse inordinata effusio.

918 D Ecce palam habes, sicut videre potes, quod in illa summa et suprema celsitudine ipsa plenitudo gloriæ compellit gloriæ consortem non deesse.

V

Ecce de pluralitate divinarum personarum tam aperta docuimus ratione, ut insaniam morbo videatur laborare qui tam evidenti attestationi velit contrarie. Quis enim, nisi insaniam morbo laborans, dicat summæ bonitati id deesse quo nihil perfectius, quo nihil est melius ? Quis, quaeso, nisi mentis inops, contradicat summæ felicitati id inesse, quo nihil jucundius, nihil est dulcius ? Quis, inquam, nisi rationis expers, in plenitudine gloriæ putet posse id deesse quo nihil est gloriosius, nihil magnificentius ? Certe nihil melius, nihil certe jucundius,